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ROMÂNIA 

JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

Nr.  23945/2023 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat azi, 13.12.2023, cu ocazia desfășurării ședinței extraordinare, online, a Consiliului 

Județean Gorj. 

              Se constată participarea a 30 de membri ai Consiliului Județean, respectiv: 

 

I. Președintele Consiliului Județean Gorj, dl. Popescu Cosmin-Mihai; 

II. Vicepreședinții Consiliului Județean Gorj, dl. Nichifor Gheorghe și dl. Tașcău Dorin-Dan; 

III. Consilierii județeni: 

- Bălan Radu; 

- Berca Eduard-Marius; 

- Bucălăete Gheorghe; 

- Burtea Ionel; 

- Călinoiu Ion; 

- Constantinescu Elena-Dana; 

- Davițoiu Nicolae; 

- Davițoiu-Leșu Gheorghe; 

- Drăghiceoiu Alin-Cosmin; 

- Drăgoi Ionuț;  

- Grivei Gheorghe; 

- Hanu Dorin; 

- Ișfan Ion; 

- Mărgineanu Constantin-Lucian;  

- Mitescu Gheorghe; 

- Niculescu Bogdan; 

- Olaru Sergiu-Mihail; 

- Orzan Gheorghe; 

- Păsărin Ovidiu-Dragoș; 

- Popa Valentin; 

- Ratcu Vasile; 

- Rușeț Ion; 

- Șerban Vasilica; 

- Șoșoi Dumitru-Daniel; 

- Șuță Denisa-Zenobia; 

- Tănasie Cristinel; 

- Vasilescu Maria. 

 

IV. Nu au participat la ședință consilierii județeni Pavel Nelu și Soare Claudiu-Gabriel. 
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V. A participat, potrivit atribuțiilor de serviciu, dl. Marcău Costel - director executiv, Direcția 

juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu; 

 

VI. Invitați:  

-Dna. Ungureanu Victoria – director executiv, Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii 

comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale; 

-Dl. Cimpoieru Cornel-Lucian – director executiv, Direcția tehnică, investiții, infrastructură 

drumuri publice și transport public județean; 

-Florescu Liliana - șef serviciu, Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de 

utilități publice, proiecte și programe naționale; 

-Dna. Dina Ramona-Giorgiana – consilier juridic, Direcția juridică, dezvoltarea capacității 

administrative, achiziții publice și patrimoniu; 

-Dl. Roșu Cristian – consilier, Compartimentul IT; 

  

Ședința este condusă de către Președintele Consiliului Județean Gorj, dl. Popescu 

Cosmin-Mihai, care supune aprobării următoarea ordine de zi, în conformitate cu 

prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Gorj nr. 1108 din 08.12.2023: 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe 

anul 2023;  

                 Diverse. 

2. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiție „Modernizare infrastructură rutieră de interes județean pe drumul județean 

663A ce traversează localitățile Târgu –Jiu(DN 66) – Botorogi-Văcarea-Țârculești(DJ 

674A) – intersecție cu DJ 663 și drum județean 674A ce traversează localitățile Țârculești 

(DJ 663A)- Țicleni(DJ 675)”;  

3. Proiect de hotărâre privind majorarea fondului la dispoziția Consiliului Județean Gorj, 

cu suma încasată suplimentar în anul 2023, ce se repartizează integral comunelor, 

orașelor și municipiilor din județ, sumă repartizatăConsiliului Județean Gorj prin Decizia 

nr. 16/08.12.2023 de cătreAdministraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Gorj; 

4. Referat constatator nr. 1/22990/13.12.2023 privind încetarea de drept a mandatului de 

consilier județean al doamnei Bordușanu Constantina-Anca și declararea locului său de 

consilier județean vacant; 

5. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier 

județean și declararea locului acestuia de consilier județean vacant. 

 

Supuse la vot, ordinea de zi și suplimentarea acesteia sunt aprobate cu 30 de voturi “pentru”, 

0 voturi “contra”.  

Se propune retragerea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre de la punctul nr. 1, urmare 

a întârzierii comunicării privind influențele estimărilor pentru anul 2023 a cotelor defalcate 

din impozitul pe venit, conform prevederilor art. 6 alin. 9 din Legea bugetului de stat nr. 

368/2022 pentru anul 2023, comunicarea urmând a fi cuprinsă într-un proiect de rectificare 

bugetară viitor. 

De asemenea, este supus la vot procesul-verbal al ședinței extraordinare din data de 

08.12.2023, fiind votat cu 30 de voturi “pentru”, 0 voturi “contra”. 
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- Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiție „Modernizare infrastructură rutieră de interes județean pe drumul județean 

663A ce traversează localitățile Târgu –Jiu(DN 66) – Botorogi-Văcarea-Țârculești (DJ 

674A) – intersecție cu DJ 663 și drum județean 674A ce traversează localitățile Țârculești 

(DJ 663A)- Țicleni (DJ 675)” 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și în integralitate, 30 de voturi “pentru”, 0 voturi 

„contra”.  

 

- Proiect de hotărâre privind majorarea fondului la dispoziția Consiliului Județean Gorj, 

cu suma încasată suplimentar în anul 2023, ce se repartizează integral comunelor, 

orașelor și municipiilor din județ, sumă repartizată Consiliului Județean Gorj prin 

Decizia nr. 16/08.12.2023 de către Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Gorj 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și în integralitate, 22 de voturi “pentru”, 0 voturi 

„contra”, 8 abțineri (Berca Eduard-Marius, Burtea Ionel, Constantinescu Elena-Dana, Olaru 

Sergiu-Mihail, Orzan Gheorghe, Păsărin Ovidiu-Dragoș, Șuță Denisa-Zenobia, Tănasie 

Cristinel). 

 

- Referat constatator nr. 1/22990/13.12.2023 privind încetarea de drept a mandatului de 

consilier județean al doamnei Bordușanu Constantina-Anca și declararea locului său de 

consilier județean vacant 

 

Se dă citire Referatului constatator menționat, nefiind formulate observații. 

 

- Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier 

județean și declararea locului acestuia de consilier județean vacant 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și în integralitate, 30 de voturi “pentru”, 0 voturi 

„contra”.  

 

Observație 

 

Dl. Președinte Cosmin-Mihai Popescu îi aduce la cunoștință domnului consilier județean 

Burtea Ionel faptul că riscă să intre sub sancțiunea Legii 176/2010 pentru nedepunerea 

declarațiilor de avere și de interese în termenul legal stabilit. 
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Nemaifiind alte probleme de discutat, este declarată ședința extraordinară închisă. 

 

Drept care s-a încheiat prezentul proces-verbal.  

 

 

 

          PREȘEDINTE,                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Cosmin-Mihai Popescu              Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

Întocmit, 

Consilier juridic, 

Dina Ramona-Giorgiana 


